UBND QUẬN BÌNH THẠNH
TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ  NGUYỄN VĂN BÉ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:       /KH-NVB
	Bình Thạnh, ngày         tháng  12 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội xuân

Năm học 2022 - 2023

Căn cứ Quyết định 16/2006/QĐ-BGDĐT ngày 05/5/2006 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (Bộ GDĐT) về Ban hành chương trình giáo dục phổ thông;

Căn cứ Công văn số 5555/BGDĐT-GDTrH ngày 08/10/2014 của Bộ GDĐT về hướng dẫn sinh hoạt chuyên môn về đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá; tổ chức và quản lí các hoạt động chuyên môn của trường trung học/trung tâm giáo dục thường xuyên qua mạng;

Căn cứ hướng dẫn 3083/GDĐT-TrH ngày 23 tháng 9 năm 2020 của Bộ GD&ĐT về hướng dẫn xây dựng kế hoạch giáo dục ngoài giờ lên lớp;
Căn cứ Kế hoạch số 171/KH-UBND-GDĐT ngày 12 tháng 7 năm 2022 của Ủy ban Nhân dân quận Bình Thạnh về huy động trẻ đến trường và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2022 - 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 26/KH-GDĐT ngày 06 tháng 9 năm 2022 của phòng Giáo dục và Đào tạo quận Bình Thạnh về hướng dẫn nhiệm vụ và phương hướng năm học 2022 - 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 29/KH-GDĐT ngày 06 tháng 9 năm 2022 của phòng Giáo dục và Đào tạo quận Bình Thạnh về xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ giáo dục Trung học cơ sở năm học 2022 - 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 147/KH-NVB ngày 13 tháng 9 năm 2022 của trường Trung học cơ sở Nguyễn Văn Bé về xây dựng Giáo dục nhà trường năm học 2022 - 2023;

Trên cơ sở đánh giá hoạt động tổ chức Hội xuân năm học 2021 - 2022 cùng điều kiện thực tiễn của trường, trường Trung học cơ sở Nguyễn Văn Bé xây dựng kế hoạch động tổ chức Hội xuân năm học 2022 - 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU
          1. Mục đích:

- Tạo không khí vui tươi sôi nổi trong các em thiếu niên nhân dịp Tết đến xuân về.

- Thông qua hoạt động giáo dục học sinh tìm hiểu văn hóa hóa truyền thống của dân tộc trong dịp tết cổ truyền, tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích để các em được tham gia trải nghiệm, từ đó nâng cao ý thức giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc và trang bị kỹ năng sống cho thiếu nhi.

- Sân chơi thực sự là ngày hội của các em, trên tinh thần vui tươi, tiết kiệm, đông về số lượng, đạt chất lượng và hiệu quả cao về giáo dục.

2. Yêu cầu:

Tổ chức các hoạt động Văn hóa, vận động, vui chơi giải trí trong những ngày cận tết, chú trọng tổ chức các hoạt động dự thi, các trò chơi dân gian giàu bản sắc Văn hóa dân tộc, tạo không khí vui tươi, lành mạnh, đảm bảo an toàn tiết kiệm.
II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA
- CB-GV-NV và học sinh 4 khối 6,7,8,9 trường THCS Nguyễn Văn Bé.

III. NỘI DUNG CÔNG TÁC TỔ CHỨC
1. Tổ chức hoạt động:

- Trang trí tiểu cảnh; gian hàng ẩm thực; trang trí cây mai, cây đào; thiệp chúc xuân; thời trang giấy; trò chơi Hội xuân.

- Thời gian thực hiện: từ 01/01/2023.

- Tổ chức Hội xuân: thứ Sáu 13/01/2023.
1.1. Trang trí tiểu cảnh

- Thuê ngoài

1.2. Gian hàng ẩm thực

- Đối tượng thực hiện món dự thi: 5 HS/lớp/Khối 9.

- Thời gian đăng kí món: Hạn chót 10/01/2022.
- Thời gian trình bày “Món dự thi”: 15g00 thứ Sáu 13/01/2023.
- Thời gian tổ chức ẩm thực (bán): 15g00 thứ Sáu 13/01/2023.

- Qui định chung:

+ Thời gian thực hiện món dự thi: 120 phút từ 13g00 đến 15g00 thứ Sáu 13/01/2023.

+ An toàn vệ sinh thực phẩm: Không sử dụng bình gas mini đã được bơm lại, sử dụng thực phẩm sạch, bao bì thân thiện môi trường (không sử dụng túi ni lông).

+ Giá món ăn: Không vượt quá 20 000đ/món.
1.3. Trang trí cây mai, cây đào

- Đối tượng thực hiện: 5 HS/lớp/Khối 8.

- Thời gian trưng bày “Cây mai, đào dự thi”: 11g00 thứ Sáu 13/01/2023.
- Qui định chung:
+ Trang trí trên cành hoặc cây khô thật (không có lá, hoa).
+ Hoa và lá của cây mai, đào sẽ được trang trí bằng các chất liệu bông nhựa hoặc giấy. Có thể trang trí thêm câu đối, thiệp,…
+ Chiều cao cây mai, đào tối thiểu là 90 cm.
+ Chiều rộng theo tỉ lệ phù hợp.
+ Thời gian thực hiện: 180 phút từ 8g00 đến 11g00 thứ Sáu 13/01/2023.
+ Ghi chú: Vật dụng thực hiện (cành hoặc cây khô, hoa mai, bình, chậu để cây hoa,…) do các lớp tự chuẩn bị.
1.4. Trang trí thiệp xuân
- Đối tượng thực hiện: 5 HS/lớp/Khối 7.

- Thời gian trưng bày “Thiệp xuân dự thi”: 11g00 thứ Sáu 13/01/2023.

- Qui định chung:
+ Khổ giấy A3 gấp lại.

+ Thời gian thực hiện: 180 phút từ 8g00 đến 11g00 thứ Sáu 13/01/2023.

+ Ghi chú: Vật dụng thực hiện (bìa cứng, màu, vật liệu trang trí chi tiết, …) do các lớp tự chuẩn bị.

1.5. Thời trang giấy với chủ đề “Dạo phố ngày xuân”
- Đối tượng thực hiện: 5 HS/lớp/Khối 6.

- Thời gian trình diễn “Thời trang giấy dự thi”: tại sảnh lúc 14g00 thứ Sáu 13/01/2023.

- Qui định chung:
+ Vật liệu thực hiện trang phục: Các loại giấy, kim, chỉ, nút, kẹp…

+ Thời gian thực hiện: Chuẩn bị trước 2 bộ và trình diễn trang phục với 2 mẫu nam và nữ.
+ Ghi chú: Vật dụng thực hiện (bìa cứng, màu, vật liệu trang trí chi tiết, …) do các lớp tự chuẩn bị.

1.6. Trò chơi Hội xuân
- Đối tượng thực hiện: BCH CĐ và Chi đoàn.

- Thời gian tổ chức các trò chơi: từ 15g00 đến 16g30 thứ Sáu 13/01/2023

a) Trò chơi 2 người 3 chân: Vân Châu, Chính Tâm, Tống Linh, Hoàng Kim.

- Số lượng: 6 học sinh, chia thành 3 đội (2 HS/đội).

- Dụng cụ: vài sợi dây (nylon).

- Cách chơi: dùng sợi dây cột 1 chân người này vào 1 chân người kia. Đứng xếp thành hàng ngang. Cặp nào chạy về đích trước sẽ thắng.

b) Chuyền bóng bằng muỗng: Văn Duy, Quỳnh Trân, Minh Thư, Hồ Anh.

- Số lượng: 8 học sinh, chia thành 2 đội (4 HS/đội).

- Dụng cụ: 2 trái bóng (quả bóng bàn), muỗng nhựa.

- Cách chơi: 2 đội xếp thành 2 hàng thẳng, bạn đầu tiên sẽ chuyền bóng bằng muỗng (muỗng được giữ bằng miệng) cho bạn đứng sau và chuyền cho đến bạn cuối cùng. Đội nào về đích trước sẽ thắng (phần thưởng dựa trên số lượng đội thắng).

c) Cướp cờ: Ánh Mai, Thành Đạt (Hóa), Sang Giàu, Võ Hiền.

- Số lượng: 8 học sinh, chia thành 2 đội (4 HS/đội)

- Dụng cụ: 4 cây cờ.

- Cách chơi: 2 đội xếp thành hàng ngang ở vạch xuất phát của đội mình. Đếm theo số thứ tự 1, 2, 3, 4 các bạn phải nhớ số của mình. Khi quản trò gọi tới số nào thì số đó của hai đội nhanh chóng chạy đến vòng và cướp cờ. Cùng một lúc quản trò có thể gọi hai ba bốn số. Đội nào lấy được số cờ nhiều hơn sẽ thắng (phần thưởng dựa trên số lượng đội thắng).
 d) Lô tô: Hồng Ngọc, Nguyễn Trang, Hoài Thương, Ngọc Sương.

- Số lượng: 10 học sinh

- Dụng cụ: 1 bộ lô tô và đậu để đặt

- Cách chơi: Quản trò lần lượt đọc số cho học sinh đặt. Chiến thắng khi được 5 số trên cùng 1 hàng ngang

e) Lựa đậu: Bùi Thúy, Phương Nga, Đỗ Phương, Phương Tuyền.
Số lượng: 8 học sinh chia làm 4 đội (2 HS/đội).

Dụng cụ: Rổ, đậu đen và đậu xanh trộn vào nhau, chén

Cách chơi:

Mỗi đội thi nhau lựa đậu, cho vào hai chén riêng biệt. Đội nào nhanh nhất chiến thắng.
Lưu ý: -  Tất cả các trò chơi sẽ thưởng quà khi học sinh thắng (thưởng tại chỗ)
   - Thông báo và trao giải các hoạt động trong Hội xuân lúc 17h00 thứ Năm 12/01/2022.
IV. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC

	TT
	Họ và tên
	Chức vụ
	Nhiệm vụ

	1
	Phạm Thị Thủy
	 PT. Điều hành trường
	Trưởng ban

	2
	Dương Thị Kim Ngân
	Phó Hiệu trưởng
	Phó trưởng ban

	3
	Nguyễn Phương Nga
	Chủ tịch Công Đoàn
	Ủy viên

	4
	Nguyễn Duy Tuệ
	Trưởng ban TTND
	Ủy viên

	5
	Giang Thị Thu Hà
	Tổng phụ trách
	Ủy viên

	6
	Trịnh Minh Sơn
	Bí thư Chi đoàn
	Ủy viên

	7
	Nguyễn Thụy Ngọc Vân
	NT khối trưởng CN
	Ủy viên

	8
	Nguyễn Thị Lan Đài
	Tổ trưởng tổ văn phòng
	Ủy viên

 V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN
1. Ban tổ chức và các bộ phận phối hợp thực hiện
	TT
	Họ và tên
	Nhiệm vụ
	Thời gian – Nhân sự hỗ trợ

	1
	Phạm Thị Thủy
	Chỉ đạo chung – Trao giải
	Cả ngày

	2
	Dương Thị Kim Ngân
	Tổ chức tất cả hoạt động chung – Trao giải
	Cả ngày

	3
	Nguyễn Phương Nga
	Điểm danh
	Cả ngày

	4
	Nguyễn Duy Tuệ
	Âm thanh, điều động nhân sự sắp xếp vị trí biểu diễn thời trang; khu ẩm thực; trưng bài sản phẩm; khu trò chơi.
	Cả ngày - Thầy Sơn (BTCĐ), thầy Sơn (CN) thầy Linh, thầy Danh, thầy Phi Vân, thầy Duy, thầy Viết Huy, thầy Trí Đạt, thầy Thành Đạt (T), thầy Thành Đạt (H), thầy Nhân, thầy Luân

	5
	Giang Thị Thu Hà
	Tiếp nhận đăng kí, tổng hợp; xây dựng tiêu chí chấm điểm các hoạt động; tổng hợp kết quả và công bố khen thưởng.
	Cả ngày - thầy Võ Huy

	6
	Trịnh Minh Sơn
	Chuẩn bị dụng cụ, phần thưởng và điều động tổ chức trò chơi Hội xuân
	Cả ngày - Phương Tuyền

	7
	Nguyễn Thụy Ngọc Vân
	Nhắc nhở GVCN tham gia đúng hạn

	8
	Nguyễn Thị Lan Đài
	Sắp xếp nhân sự văn phòng chuẩn bị CSVC, vệ sinh và phối hợp với thầy Tuệ hỗ trợ BTC, các lớp sắp xếp bàn ghế
	VP - Bảo vệ - Phục vụ

	9
	Nguyễn Thị Hồng Loan
	In mẫu giấy khen khen thưởng hoạt động
	Trước thứ Sáu 13/01/2023

	10
	Văn Muội
	Ghi tên lớp đạt giải và giải trên mẫu giấy khen
	16h30 thứ Sáu 13/01/2023

	11
	Võ Trần Huy
	MC
	Cả ngày

2. Ban giám khảo
	TT
	Họ và tên
	Nhiệm vụ
	Thời gian chấm

	1
	Phạm Thị Thủy
	Chỉ đạo, kiểm tra các hoạt động dự thi
	Thứ Sáu 13/01/2023

	2
	Dương Thị Kim Ngân
	Tổ chức các hoạt động dự thi
	Thứ Sáu 13/01/2023

	3
	Nguyễn Thụy Ngọc Vân
	 Giám khảo ẩm thực
	15g00 thứ Sáu 13/01/2023

	4
	Trần Thanh Sơn
	Giám khảo ẩm thực
	15g00 thứ Sáu 13/01/2023

	5
	Nguyễn Quốc Hùng
	 Giám khảo trang trí cây mai, cây đào
	11h00 thứ Sáu 13/01/2023

	6
	Trịnh Minh Sơn
	Giám khảo trang trí cây mai, cây đào
	11h00 thứ Sáu 13/01/2023

	7
	Nguyễn Quốc Hùng
	Giám khảo trang trí thiệp xuân
	11h00 thứ Sáu 13/01/2023

	8
	Nguyễn Duy Tuệ
	Giám khảo trang trí thiệp xuân
	11h00 thứ Sáu 13/01/2023

	9
	Nguyễn Quốc Hùng
	Giám khảo thời trang giấy
	15h00 thứ Sáu 13/01/2023

	10
	Nguyễn Văn Duy
	Giám khảo thời trang giấy
	15h00 thứ Sáu 13/01/2023

VI. DỰ TRÙ KINH PHÍ
1. Giải thưởng:

- Đơn vị lớp đạt giải (4 hoạt động dự thi: Ẩm thực; Trang trí cây mai, đào; Trang trí thiệp xuân; Thời trang giấy)

+ 4 giải Nhất

200.000đ  x  4  =      800.000đ

+ 4 giải Nhì

150.000đ  x  4  =      600.000đ

+ 4 giải Ba

100.000đ  x  4  =      400.000đ

+ 12 giải Khuyến khích

80.000đ  x  12  =      960.000đ

2. Kinh phí tổ chức:
+ Trò chơi Hội xuân

5.000.000đ
+ Ban giám khảo

    50.000đ  x  8   =   400.000đ

+ Trang trí tiểu cảnh:

5.000.000đ
Tổng kinh phí: 13.160.000 (Mười ba triệu một trăm sáu mươi ngàn đồng)

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội xuân năm học 2022 - 2023. CB-GV-NV nhận kế hoạch và phối hợp thực hiện.
	Nơi nhận:
- PT. Điều hành trường;

- Tập thể CB-GV-NV;

- Lưu: VT.
	TỔNG PHỤ TRÁCH
Giang Thị Thu Hà
	PHÓ HIỆU TRƯỞNG
Dương Thị Kim Ngân

PHỤ TRÁCH ĐIỀU HÀNH TR`ƯỜNG